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ÚVOD

Při nástupu do prvního ročníku na FPE ZČU obor Učitelství pro mateřské školy jsem

vůbec nepředpokládala, že své studium budu zakončovat bakalářskou prací, která se bude

týkat předmatematické výchovy dětí předškolního věku. Již od základní školy jsem neměla

ráda matematiku, tady jsem však zjistila, že běžná matematika a základy předmatematické

výchovy jsou dva odlišné pojmy. Zjištění, že bych se mohla blíže věnovat tomuto tématu,

mě napadlo ve druhém ročníku při souvislé pedagogické praxi, při které jsem měla

možnost vidět, že předmatematická výchova se často v mateřských školách opomíjí a není

na ni kladen dle mého názoru dostatečný důraz.

Bakalářskou práci rozděluji do třech kapitol a několik podkapitol. První, teoretická část,

obsahuje detailní popis kognitivního vývoje dítěte předškolního věku. Zde se zabývám

myšlením dítěte a rozdělením vývoje myšlení dle psychologa Jeana Piageta, vývojem řeči,

paměti, fantazijních představ, pozornosti a samotné představivosti a vnímáním. Kognitivní

vývoj dítěte je velmi důležitý znát, pokud chceme dítě správně vzdělávat a napomáhat mu

v optimálním rozvoji. Dále se věnuji tématu vývoj předmatematických představ dětí

předškolního věku a samotným cílům předmatematické výchovy. Je důležité si uvědomit,

že předmatematická výchova je úzce spjata s dalšími obory, a jedno bez druhého není

možné realizovat. V závěru teoretické části vymezuji pojem slovní úloha, uvádím fáze

řešení slovní úlohy, typologii slovních úloh a aktivity, které napomáhají připravovat dítě na

budoucí řešení slovních úloh na prvním stupni základní školy.

Konkrétní cíle experimentu, metody a zadání úloh včetně pomůcek jsou popsány

v metodologické části.

Experimentální část obsahuje informace o mateřské škole a konkrétním vybraném

výzkumném vzorku a rovněž vyhodnocení experimentu, který je prováděn v heterogenní

třídě, kde se věk dětí pohybuje od 4 let do 7 let.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 KOGNITIVNÍ VÝVOJ DÍTĚTE

„Kognitivním rozvojem můžeme nazvat všechny duševní procesy a vlastnosti osobnosti,

které umožňují poznání v nejširším slova smyslu.“ (Nádvorníková, 2011, s. 8)

Do kognitivního vývoje zařazujeme tyto oblasti:

 myšlení

 paměť

 vnímání

 řeč

 představivost a fantazii

 pozornost

1.1.1 MYŠLENÍ

U dětí předškolního věku můžeme spolehlivě měřit inteligenci. Po 3. roce života dítě ví, že

skutečné věci mohou mít jiné vlastnosti než věci v představách dítěte. Okolo čtvrtého roku

je dítě již schopné vyvodit závěr a usuzovat na základě manipulace s předmětem.

Významným znakem dětského myšlení je tzv. kognitivní egocentrismus, kdy dítě nechápe

odlišné názory a postoje jiných lidí a dává do popředí svou osobu. (Fuchs, Lišková,

Zelendová, 2015).

Dítě předškolního věku dostatečně neodlišuje skutečnost a přání. „Jestliže si přeje něco, co

se potom stane, mívá skoro tak silný pocit z viny nebo strach z pomsty, jako by to skutečně

způsobilo – anebo naopak vítězný pocit úspěšného kouzelníka.“(Říčan, 1989, s.135). Tento

rys označujeme jako magičnost.

Vágnerová (2000) uvádí další typický znak dětského myšlení – fenomenismus. Dítě má

konkrétní představu o určité podobě světa, které se nechce vzdát, a vnímá fyzické věci

takové, jaké se zdají být. Z tohoto důvodu může například tvrdit to, že měsíc na obloze nás

sleduje a že velryba není ve skutečnosti ryba. V sociální oblasti dítě nepochopí, že druhá

osoba může prožívat něco jiného, než co dává najevo.
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Absolutismus je „přesvědčení, že každé poznání musí mít definitivní a jednoznačnou

platnost“ (Vágnerová, 2000, s.103). Příkladem je reakce předškolního dítěte na reklamu

týkající se „nejlepšího sýra.“ Toto dítě ji zavrhlo s tím, že nejlepší sýr je jiný, protože to

vidělo v televizi minule.

Dítě již od dvou let dospívá se svými neustálými otázkami „proč?“ a „jak?“ („Proč je

obloha modrá? Jak vznikl svět?“). Pedagog by se měl snažit dítěti sdělovat jednoduchou

pravdu a záměrně ho neodbývat, protože „tomu by stejně nerozuměl.“

Smrt je pro dítě pojem, který si ještě neumí připouštět, prožitek smrti se vyvíjí v pozdějším

věku, proto jsou klasické české pohádky (Červená Karkulka, Sněhurka a sedm trpaslíků...)

v rozvoji dítěte neškodné, a naopak velmi důležité. Pomocí pohádek se dítě seznamuje

s pojmy dobro a zlo, rozvíjí jazykový cit, setkává se se situacemi, které mohou mít reálný

základ.

Teorii o tom, jakým způsobem si děti utvářejí představy o světě, jak shromažďují a třídí

informace, vytvořil významný švýcarský badatel, vývojový psycholog a filozof Jean Piaget

(1896-1980). (Fuchs, Lišková, Zelendová, 2015).

Na základě svého bádání rozdělil Piaget myšlení do čtyř kategorií:

 senzomotorické myšlení (0-2 roky)

 předoperační myšlení (2-7 let)

 stadium konkrétních operací (7-12 let)

 stadium formálních operací (12 let a více)

U dětí předškolního věku mluvíme o stadiu předoperačního myšlení. V tomto období dítě

umí využívat řadu schémat a stále vytvářet nová. Piaget toto stadium označuje jako pre-

operační, protože dítě není schopné provádět mentální operace dle logických pravidel.

Kolem 4. roku života myšlení přechází do formy intuitivní, zkvalitňuje se a dítě dokáže

myslet v celostních pojmech.

Myšlení dítěte charakterizuje egocentrismus. Dítě není schopno vnímat skutečnost

objektivně, prosazuje do popředí svou osobu a své vlastní potřeby. Je také přesvědčeno, že

i ostatní lidé sdílejí jeho úhel nazírání.

Při porovnávání dítě spoléhá na to, co vidí. Nechápe možnou reverzibilitu procesu.

(zvratnost). Příkladem je experiment, kdy pedagog vezme dvě sklenice stejné velikosti,
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stejného tvaru a do obou nalije vodu. Když se zeptá, ve které sklenici je více vody, dítě

správně odpoví, že v obou stejně. Pokud ale pedagog použije dvě sklenice, které mají

stejný objem, ale odlišný tvar (jedna je úzká a druhá široká) a nalije do obou stejné

množství vody, dítě při otázce pravděpodobně ukáže na „tu vysokou, protože je velká“

popřípadě „na tu širokou, protože dole je toho víc“. (Šmelová, 2018).

1.1.2 PAMĚŤ A VNÍMÁNÍ

Pro předškolní věk je typický rozvoj paměti ve všech fázích – zapamatování, uchovávání

v paměti a vybavování. Paměť se rychle rozvíjí, okolo třetího roku si dítě zážitek pamatuje

jen několik týdnů, na konci předškolního období to může být již několik let.

(Nádvorníková, 2011).

Paměť se vyznačuje plasticitou, vzpomínky se tvoří často a snadno. Převažuje krátkodobá

a mechanická paměť, která umožňuje dětem učit se i dlouhé básničky a přesně

reprodukovat text. Na konci období se objevují počátky logické paměti, kdy je dítě

schopno zapamatovat si to, co chápe a čemu rozumí. Již z předchozích let je dítě schopné

si zapamatovat především citově zabarvené situace, někdy i na celý život. (Fuchs, Lišková,

Zelendová, 2015).

Vnímání je v předškolním věku základem poznávání skutečnosti. Rozvoj smyslů má pro

dítě nepostradatelnou úlohu. Smysly jsou pro dítě nejvýznamnějším zdrojem poznání.

(Nádvorníková, 2011).

Co se týká zrakového vnímání, můžeme říci, že na počátku předškolního období vnímá

dítě v rozpětí zhruba čtyř základních barev. Barevné vidění nemusí být vždy přesné, dítě

dělá chyby v označování barev. Rozliší kruh, později i trojúhelník a čtverec. Na konci

období rozliší šest a více tvarů, všímá si detailnějších rozdílů mezi objekty. (Nádvorníková,

2011).

Okolo pátého roku věku je vhodné pravidelně zařazovat grafomotorická cvičení. Dítě,

u kterého probíhá vývoj bez potíží, si samo začne vyhledávat záměrně vedené činnosti


[…]


 100 % dětí z uvedeného vzorku zvládlo na základě poslechu graficky znázornit

předměty

 50 % dětí z uvedeného vzorku zaznamenalo zvířata v textu a odpovídalo celou

větou

 75 % dětí z uvedeného vzorku dokázalo zopakovat předchozí větu a doplnit ji

dalšími slovy

 88 % dětí z uvedeného vzorku převyprávělo pohádku a chronologicky seřadilo děj

 75 % dětí z uvedeného vzorku dokreslilo prostřední obrázek mezi 2 zadané obrázky

 100 % dětí z uvedeného vzorku našlo rozdíly mezi dvěma obrázky

Z výsledku experimentu je patrné, že nejobtížnější byl pro děti úkol 2, který zvládlo splnit

pouze 50 % dětí, hodnotím ho tedy jako neúspěšně vyřešený. Všechny ostatní úkoly se

naopak ukázaly jako úspěšně vyřešené – úkol 1, úkol 3, úkol 4, úkol 5 a úkol 6.

Tabulka 8 - Celková úspěšnost dětí

Jméno
dítěte

Úkol 1 Úkol 2 Úkol 3 Úkol 4 Úkol 5 Úkol 6 Celková
úspěšnost

řešení

Adélka Ano Ne Ano Ano Ne Ano 67 %

Markétka Ano Ano Ano Ano Ano Ano 100 %

Pepa Ano Ano Ano Ano Ano Ano 100 %

Štěpánka Ano Ne Ano Ano Ano Ano 83 %

Láďa Ano Ano Ano Ano Ano Ano 100 %

Mia Ano Ano Ano Ano Ano Ano 100 %

Kuba Ano Ne Ne Ano Ne Ano 50 %

Pípa Ano Ne Ne Ne Ano Ano 50 %

Tabulka č. 8 ukazuje úspěšnost řešení jednotlivých dětí. Můžeme vidět, že nejlépe si

s úkoly poradily čtyři děti – Markétka, Pepa, Láďa a Mia, kteří dosáhli 100 % úspěšnosti

řešení. Adélka chybovala v úkolu 2 a úkolu 5. Pro Štěpánku byl obtížný úkol 2 a Kuba
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s Pípou dokázali splnit tři úkoly a tři úkoly nesplnili.

Mohu tedy říci, že děti z uvedeného vzorku jsou v mateřské škole dobře připraveny na

řešení slovních úloh.
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ZÁVĚR

Téma „Připravenost dětí na řešení slovních úloh“ mě zaujalo již tím, že na mých

dosavadních praxích jsem se se samotnou předmatematickou výchovou nesetkala příliš

často. Při studiu a psaní teoretické části jsem čerpala převážně z knih zabývajících se

vývojovou psychologií dítěte a předmatematickými dovednostmi. Uvědomila jsem si, jak

úzce jsou všechny oblasti dětského vývoje propojeny a jak je nesmírně důležité je

komplexně rozvíjet.

Vymýšlení, sestavování úkolů a následná realizace s dětmi mě bavila a zároveň překvapila.

Jelikož jsem experiment prováděla v heterogenní třídě, kde děti byly zvyklé pracovat

převážně formou frontální výuky, začátek byl obtížnější. Úkoly jsem s dětmi realizovala

druhý a třetí týden mé souvislé praxe, první týden jsem se snažila pracovat s dětmi více

individuálně, abych podpořila úspěšnost experimentu.

Celkem děti plnily šest úkolů, které byly zaměřeny na grafické zpracování mluveného

slova formou obrázku, na schopnost reagovat na daná slova a odpovídat celou větou, na

rozvoj slovní zásoby prostřednictvím „nabalování slov“, na rozvoj paměti a jazyka pomocí

reprodukce pohádky, na schopnost propojování informací pomocí dokreslování

prostředního obrázku, na práci s obrázky dle toku času a na hledání rozdílů a shod.

Nejobtížnější byl pro děti úkol 2. Domnívám se, že by bylo vhodnější zvolit kratší příběh,

pro některé děti byl tento úkol časově náročnější a ztrácely pozornost. Naopak mě

překvapila vysoká úspěšnost řešení úkolu 5, kdy děti domalovávaly prostřední obrázek.

Velmi mě potěšilo, že pět úkolů můžeme považovat za úspěšně vyřešené a pouze jeden za

neúspěšně vyřešený. Celkově hodnotím tento vzorek dětí jako připravený na řešení

slovních úloh.

Psaní bakalářské práce mi přineslo spoustu nových poznatků ohledně předmatematické

výchovy dětí předškolního věku, ale i jejím spojení s psychologií dítěte. Ráda své získané

zkušenosti a vědomosti použiji dále ve své budoucí pedagogické kariéře.
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RESUMÉ

Bakalářská práce je rozdělena do tří částí. V teoretické části se zabývám kognitivním

vývojem dítěte předškolního věku – rozvojem paměti, myšlení, vnímání, představivosti,

fantazií, řečovými schopnostmi a pozorností. Vymezuji zde pojem slovní úloha a popisuji

aktivity, které dítěti napomáhají k připravenosti na řešení slovních úloh.

Metodologická část stanovuje cíle, podmínky a metody experimentu, popisuje přesné

zadání úloh.

V experimentální části se seznamujeme s vybraným vzorkem, scénářem experimentu,

realizací úkolů a se samotným vyhodnocením, které je provedeno formou tabulek

a slovním vyjádřením.

Bachelor thesis is divided into three parts. In the theoretical part, I deal with the cognitive

development of a child of preschool – the development of memory, thinking, perception,

imagination, speech abilities and consideration. Here, I define the concept of verbal role

and describe activities that help the child to prepare for solving verbal tasks.

The methodological part sets the objectives, conditions, and methods of the experiment,

describes the precise assignment of tasks.

In the experimental section we present selected samples, experiment scenario, task

execution and evaluation itself, which is done in the form of tables and verbal expression.
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