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Slovní hodnocení
Cílem práce bylo zjistit, do jaké míry děti navštěvující mateřskou školu zvládnou vyřešit vybrané úlohy
týkající se přípravy na pozdější řešení slovních úloh na základní škole. Tento cíl byl stanoven jasně.
Do teoretické části je zařazen popis kognitivního vývoje dítěte se zaměřením na rozvoj myšlení, paměti,
vnímání, řeči, představivosti, fantazie a pozornosti a stručný vývoj předmatematických představ dětí
předškolního věku. Poté se autorka zabývá hlavním tématem práce, tedy vymezením pojmu slovní úloha,
typologií slovních úloh a přípravou dětí v mateřské škole na řešení slovních úloh, kam zařadila mimo jiné i
konkrétní činnosti. Text je systematický, jednotlivé kapitoly na sebe obsahově i logicky navazují, což svědčí o
schopnosti studentky pracovat s různými zdroji.
V metodologické části jsou podrobně popsány cíle experimentu, podmínky a použité metody a najdeme zde
také zadání šesti úloh, které autorka vytvořila, nakreslila k nim obrázkové karty nebo obrázky a stanovila
kritéria hodnocení. Způsoby řešení úloh byly rozmanité, od manipulativní činnosti přes grafický záznam až po
slovní vyjádření. Byly tak zkoumány různé schopnosti a dovednosti dětí.
Do experimentální části je zařazena charakteristika mateřské školy, charakteristika dětí, které se experimentu
zúčastnily, podrobný scénář experimentu a jeho vyhodnocení. Charakteristika dětí je provedena jednotně podle
předem stanovených hledisek. Vyhodnocení experimentu je realizováno prostřednictvím přehledných tabulek a
podrobnou slovní kvalitativní analýzou, přičemž jsou důsledně dodržována stanovená kritéria hodnocení
jednotlivých úloh. Závěry jsou formulovány vzhledem ke stanoveným cílům.
Grafická stránka práce je na dobré úrovni. Nevyskytují se závažné odborné ani metodické chyby, najdeme zde
jen několik gramatických chyb, chyb v interpunkci a překlepů (s. 29 - zápis času jednou 7.30, podruhé 9:45, s.
39, 40 - nesprávné umístění uvozovek). Text je vhodně doplněn konkrétními ukázkami řešení žáků.
Kontrola plagiátorství ukázala, že práce je původní, neboť nebyly nalezeny žádné podobné materiály.
Téma přípravy předškolních dětí na pozdější řešení slovních úloh není v současné době v didaktické literatuře
příliš zpracováno. Proto příprava experimentu, jeho realizace a především závěry vyplývající z jeho
vyhodnocení jsou přínosné pro didaktiku preprimárního vzdělávání.

Dotazy k práci
s. 7 - Vysvětlete podrobněji, co znamená, že dítě může tvrdit, že "velryba není ve skutečnosti ryba".
s. 17 - Našla jste ještě další vymezení pojmu slovní úloha, než uvádíte?
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